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1 ÚVOD

Úkolem mé práce je co nejlépe popsat situaci v Iráku po roce 2003.

Tento rok byl pro Irák přelomový hned z několika důvodů. Předně byla

svržena vláda diktátora Saddáma Husajna a strany Baas, což zemi dalo

šanci zavést úplně nový pořádek. Na druhou stranu se na dlouhých devět

let stal okupovanou zemí.

Práci jsem pro lepší pochopení rozdělila do několika kapitol. V první

z nich se věnuji důvodům a událostem, které stály u zrodu schizmatu

v islámu. Seznámíme se zde se základními principy, které dělí muslimy

na sunnity a šíity. A tak určují jejich vzájemné vztahy.

Druhá kapitola je věnována základním informacím o státu Irák. Je

tu stručně popsána jeho minulost, přírodní podmínky země, správní

dělení a etnicko-náboženské složení obyvatelstva.

Další kapitola pojednává o vývoji Iráku od jeho vzniku jako

moderního státu na počátku 20. století až do americké invaze na počátku

roku 2003. Stát Irák vznikl jako monarchie pod vládou hášimovské

dynastie. Ta byla svržena roku 1958 a z Iráku se stala republika.

Následovala série převratů, která nakonec do čela státu vynesla

Saddáma Husajna. Saddám Husajn jako sunnita protěžoval sunnitské

obyvatelstvo, i když bylo v zemi menšinou. Jeho mocenské ambice uvrhly

zemi nejprve do krvavé války s Íránem a později s Kuvajtem. Mezinárodní

sankce, které následně na Irák uvalilo mezinárodní společenství, zemi

úplně zruinovaly. Proti Saddámovi a straně Baas vznikala stále silnější

opozice. Proti oslabenému režimu nakonec vypukla povstání na

nespokojeném šíitském jihu i kurdském severu, obě ale byla krvavě

potlačena. Konec Saddámova režimu přinesla až invaze skupiny států

pod vedením Spojených států amerických v roce 2003. Tato kapitola je

podle mého mínění nezbytná pro pochopení kontextu irácké společnosti.

V poslední kapitole se věnuji popisu politické situace v Iráku po

roce 2003 v rámci sunnitsko-šíitských vztahů. Zabývám se v ní
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protiamerickým povstáním, sektářskou válkou, politickými stranami,

hnutími a jejich vůdci z obou táborů a jejich zápolením ve volbách. Dále

pojednávám o nové irácké ústavě a o problémech s integritou státu.

Pokud jde o prameny, z kterých jsem čerpala, jedná se hlavně

o knihy, které se zabývají Irákem a situací v něm po invazi a pádu režimu

Saddáma Husajna. Jedním z nejdůležitějších zdrojů pro mě bylo dílo

Tomáše Raděje Irácké povstání v letech 2003-2009. Tato kniha se věnuje

převážně protiamerickému povstání a sektářské válce vedené

jednotlivými skupinami. Vztahy mezi iráckými etnicko-náboženskými

skupinami se zabývají studie Juana Cola a Phebe Marr vydané v knize

Religion and Nationalism in Iraq pod vedením Davida Littla.

V části, která se zabývá Irákem před rokem 2003 jsem čerpala

hlavně z knihy Irák od roku 1958, jejímiž autory jsou manželé Marion a

Peter Sluglettovi. Dalším významným zdrojem pro mě byly knihy Válka

v Iráku od Johna Keegana a The Occupation of Iraq Winning the War,

Loosing the Peace jejímž autorem je Ali A Allawi, obě tyto knihy se

zabývají hlavně obdobím invaze a následné války v Iráku.

Co se týče přepisu arabských jmen do češtiny, řídila jsem se

pravidly, která stanovil Prof. Phdr. Luboš Kropáček, CSc., ve své knize

Duchovní cesty islámu. Určitý člen „al-“ je u vlastních i geografických

jmen v textu do češtiny přepisován, až na některé výjimky, které již

v češtině zdomácněly jako například Saddám Husajn místo „as-Saddám

al-Husajn“ a Bagdád místo „al-Bagdád“. Některé termíny, jako například

Mahdi Army, jsem ponechala v tvaru přepisu, jaký je znám ze západní

odborné literatury.
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2 SUNNA A ŠÍ CA, DŮVOD SCHIZMATU

Islám je jedno z největších monoteistických náboženství na světě.

Jeho základním dokumentem je kniha Korán, kterou islám chápe jako

přímé Boží slovo. Jeho předobraz je uchováván u Boha na nebesích a

jeho přesné znění bylo zjeveno proroku Muhammadovi prostřednictvím

anděla Džibríla.1 Muslimský společenský systém se opírá o myšlenku

Ummy, společnosti věřících, kteří dodržují přikázání Koránu a žijí pod

vedením imáma či chalífa, Prorokova nástupce. Otázka nástupnictví

vznikla záhy po Muhammadově smrti a je příčinou dodnes trvajícího

sporu mezi muslimy. Muhammad zemřel náhle a nezanechal po sobě

dědice ani závěť. Tuto situaci vyřešili kurajšovští2 předáci tím, že do čela

obce zvolili Muhammadova tchána Abú Bakra. Navázali tak na

staroarabskou tradici, že v čele má stát ten, kdo bude zvolen předními

muži obce. V praxi ale často docházelo k situaci, kdy se do čela obce

dostal ten, kdo zvítězil ve vzájemných bojích, spíše než ten, kdo byl

zvolen. Toto uspořádání uznala velká část muslimů jako součást tradice

sunny.3 Proto sami sebe označují za lid tradice a společenství, a

orientalisté hovoří o sunnitské ortodoxii.4

Největším oponentem sunny je šíca. Šíité se po Prorokově smrti

dožadovali nejvyššího postu pro jeho nejbližšího pokrevního příbuzného

Alího Ibn Abí Táliba. Alí byl Muhammadův bratranec a zeť, manžel jeho

dcery Fátimy, a jeho stoupenci ho navíc pokládali za přímo vyvoleného

Bohem.5 Součástí šíitské věrouky se stala i víra v Bohem vyvoleného

imáma. Imám je jediným vůdcem obce a vykladačem zákona a dokonce

i nositelem části božství. Tato božská část po imámově smrti přejde na

jeho syna. Nejvíce rozšířenou praxí v rámci šíitských sekt je šíca dvanácti

1
KROPÁČEK, L. Duchovní cesty islámu. 1992, s. 28.

2
Kurajšovci byli arabský kmen ovládající Mekku. Do tohoto kmene patřil i rod Hášimovců, do kterého

patřil Muhammad.
3
Sunna má dva významy. Jednak je to princip, že do čela obce se dostane osoba, která vzejde z voleb.

Druhý význam slova je „zvyk, tradice“, je to příklad ze života Proroka, který je hodný následování.
4
KROPÁČEK, L. Duchovní cesty islámu. 1992, s. 26.

5
Tamtéž.
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imámů. Ta věří, že dvanáctý imám odešel do ústraní a dokud nevystoupí

na veřejnost, ostatní náboženští vůdci nesmějí zastávat politické funkce.6

Alího stoupenci tedy po Muhammadově smrti naléhali na to, aby

Prorokovým nástupcem byl Alí a jeho potomci. Avšak namísto této pocty

se dočkali většinou utlačování a často i násilné smrti. Sám Alí byl

zavražděn, jeho syn Hasan se chalífátu raději zřekl a jeho mladší syn

Husajn byl zabit v bitvě u Kerbelá.7 Tato událost dodnes ovlivňuje

charakter irácké šíitské komunity a šíité si ji připomínají každý rok

procesími plnými scén sebetrýznění a až přehrávaného zármutku a

zároveň i nepřátelství vůči sunnitům, které obviňují ze smrti Husajna

u Kerbelá.

Kolébkou šíitské doktríny se počátkem islámského chalífátu stal

Irák. Není proto divu, že většina šíitských svatých míst se nachází v Iráku.

Jsou to hlavně Nedžef, kde je pohřben Alí, Kerbelá s hrobem

Husajnovým a Sámarrá kde údajně zmizel dvanáctý imám. Zbožní

muslimové neváhají již po několik generací převážet své mrtvé i z velmi

vzdálených končin jen proto, aby je pohřbili v blízkosti svatých imámů.8

6
Podle Chomejního může pravý Bohem vedený znalec náboženského práva (on sám) nejen hlásat víru,

ale i vládnout.
7
KROPÁČEK, J. Duchovní cesty islámu. 1992, s. 180.

8
Tamtéž, s. 182.
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3 ZÁKLADNÍ INFORMACE

3.1 Přírodní podmínky

Irák se dá bezpochyby nazvat „kolébkou civilizace“, za což vděčí

hlavně svým řekám, které byly využívány jako zdroj pitné vody, vody pro

zavlažování a také sloužily jako dopravní tepny. Tím umožnily vznik velmi


[…]


případném vypuknutí další vlny sektářského násilí. Irácká společnost i

političtí vůdci jsou stále více rozděleni na základě náboženské a etnické

příslušnosti. V zemi zůstaly tisíce sirotků a vdov, úroveň vzdělání a

zdravotnictví stále klesá, vládní instituce jsou nefunkční a korupce je zde

na denním pořádku. Navíc premiér al-Málikí začal do svých rukou

shromažďovat stále více moci a jeho spojení se sousedním Íránem je

silné. Začínají se objevovat hlasy, které al-Málikího označují za nového

Saddáma.

Další nebezpečí hrozí ze strany okolních zemích, které v Iráku

bojují za své zájmy. Jsou to zejména právě Írán, Turecko a Saúdská

Arábie. Všechny tyto země mají v Iráku své spojence a na svém území

podporují irácké exilové skupiny. Turecko se angažuje hlavně v otázce

Kurdistánu. Saúdská Arábie podporuje sunnitské skupiny, a to hlavně

proto, aby oslabila vliv svého tradičního rivala Íránu. Irácké území, které

přiléhá k saúdskoarabským hranicím je domovem převážně šíitského

obyvatelstva, které Írán podporuje. Kdyby došlo k rozdělení Iráku na tři
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části, tak se Írán prakticky stane sousedem Saúdské Arábie. Zájmy Íránu

se samozřejmě zaměřují na irácký jih, kde se stal hlavním investorem

v mnoha projektech, jako je obnova infrastruktury a energetiky.

Válka v Iráku tedy možná skončila pro Spojené státy americké, ale

rozhodně ne pro Irák samotný. Ten dnes stojí před několika problémy,

z nichž nejpalčivějšími jsou upevnění irácké národní identity, rozvoj

ekonomie a sociálních služeb a hlavně snaha o udržení demokracie.
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8 RESUMÉ

The purpose of my paper is to decribe the situation in Iraq post

2003. It was a significant year for Iraq for many reasons. Saddam

Hussein and is Bathist regime was overthrown, offering a chance to

establish a new nation while simultaneously being in a state of occupation

which lasted 9 years.

For better understanding I divided my work into a few chapters. In

the first chapter I focus on reasons and events which led up to the shism

within Islam. We will mee the main principles, which divided the muslims

into Sunnis and Shias, and define the relationship between the sects.

In the second chapter is dedicated to a basic undertanding of the

state of Iraq. It comprises a brief description of its history, the topography,

adminstration and ethno-religious demography.

The next chapter speaks about Iraqi development from its origins

as a modern state from the beginning of 20th century till the American

invasion in 2003. The state Iraq was established as a monarchy under the

rule of Hashemite dynasty.The Hashemites were overthrown in 1958 and

Iraq became a republic. Subsequent events were signified by a series of

revolutions which saw Saddam Hussein rise as head of state. Saddam

Hussein, as a Sunnni, was favouring Sunni citizens, despite the fact they

were in the minority. His ambitions brought the country war with Iran and

Kuwait. The international sanctions, applied by the United Nations, ruined

the country completely. The sanctions fomented a strong domestic

opposition against Saddam Hussein and the Baath party. It culminated in

two large rebellions in the Shia south and Kurdish north, both of them

were bloodily repressed. The end of Saddam’s regime was brought about

by an international invasion lead by The United States in 2003. This

chapter, in my opinion, is very significant for an understanding of the

context of Iraq society.
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The fourth chapter covers Iraq in 2003. Saddam Hussein was

overthrown and arrested. Sunnis were now without their privaledges and

their main political party. Their frustration culminated in an anti-American

rebellion which then grew into a civil war between Sunnis and Shias. The

situation continues today with varying degrees of intensity.

In the last chapter I describe the political situation in Iraq regarding

Sunni-Shia relations. The focus is on political parties and movements and

their leaders‘ election battles. I also discuss the new Iraq constitution and

the state’s integrity problems.
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Obrázek č. 3: Etnicko–náboženská mapa Iráku.

Zdroj:
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Obrázek č. 4: Správní dělení státu.

Zdroj: http://musingsoniraq.blogspot.com/ [vid. 16. 4. 2012].
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Obrázek č. 5: Mapa ropných polí v Iráku.

Zdroj: http://musingsoniraq.blogspot.com/ [vid. 16. 4. 2012].
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Obrázek č. 6: Mapa postupu spojeneckých vojsk při invazi v roce 2003.

Zdroj: http://www.enotes.com/topic/2003_invasion of_Iraq
[vid. 16. 4. 2012].

44
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Zdroj: http://simple.wikipedia.org/wiki/Saddam_Hussein [vid. 16. 4. 2012].
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Zdroj: http://www.answers.com/topic/saddam-hussein-statue [vid. 16. 4.
2012].
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Obrázek č. 10.

Obrázek č. 9 a 10 – Zdroj: http://atwar.blogs.nytimes.com/2008/07/31/the-
bomb-that-changed-iraq-forever/ [vid. 16. 4. 2012].
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Obrázek č. 11: Bombový útok v Bagdádu, leden 2007.

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/trhavina-rozmetala-v-bagdadu-desitky-lidi-
fgn-/zahranicni.aspx?c=A070122_121217_zahranicni_jba [vid. 16. 4.
2012].
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Obrázek č. 14: Premiér Iráku Núrí Málikí.

Obrázek č. 12 a 13 – Zdroj: http://www.bbc.co.uk/news/world-middle-
east-14544543 [vid. 16. 4. 2012].
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Zdroj: http://www.bbc.co.uk/news/world-middle-east-12135160 [vid. 16. 4.
2012].
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Zdroj: http://www.asianews.it/news-en/Allawi-calls-for-new-election-under-
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Obrázek č. 15: Velký ájatolláh Alí Sistání.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Ali_Sistani.jpg [vid. 16. 4. 2012].
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