ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Ženíšková

Název práce: Sunna a š'fa v Iráku po roce 2003

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Veronika Kramářková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si v úvodě práce vytýčila čo najlepšie popísať situáciu v Iraku po roke 2003. Tento cieľ bol splnený, ale plne nekorešponduje s témou práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnosť, tvůrčí přístup, proporcionality teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je zaujímavá a náročná, ale autorka ho nedokázala dostatočne uchopiť a spracovať. Obsah práce kľže len po povrchu zvolenej problematiky. Čo sa týka obsahovej proporcionality, autorka na jednej strane venuje zbytočnú pozornosť udalostiam, ktoré len minimálne súvisia s témou práce (napr. kapitola 2, kapitola 3.1. a i.), na druhej strane téma práce, ktorá mala byť jej jadrom, nie je v kapitole 5 dostatočne rozpracovaná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formálna a grafická úprava je v poriadku, obrazová príloha vhodne dopĺňa prácu. Jazykový prejav je na dostatočnej úrovni, miestami sa ale vyskytujú preklepy či dvojaké prepisy arabských mien, napr. Nedžef (str.4)/Nadžaf (str.6), Kerbelá (str.4)/Karbalá (str.6), „Irak do roku 1958“ namiesto „Irak od roku 1958“ (poznámka č. 39) a i. Výraz Mahdí Army, ktorý autorka používa, mohol byť preložený do češtiny. V zozname literatúry na konci práce chýbajú niektoré internetové odkazy i publikácia Jana Eichlera: Mezinárodní bezpečnost na počátku 21. století. Čo sa týka prehľadnosti kapitol, členenie kapitoly 5 nie je logické. Bolo by lepšie, keby autorka najprv začala predstavením šiitských a sunnitských politických hnutí a následne charakterizovala ich zapojenie a úlohu v protiamerickom povstaní, sektárskej vojne a následné angažovanie sa na irackej politickej scéne.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Ako bolo už písané vyššie zvolená téma práce je veľmi zaujímavá, ale aj náročná. Jej spracovanie by si vyžadovalo dôkladnejšie štúdium a aj použitie oveľa väčšieho množstva literatúry a nielen piatich knižných publikácií. Celkovo práca pôsobí tak, že autorka na jej písanie nemala dostatok času. V úvodných kapitolách sa často dopúšťa zjednodušovania i faktických chýb (napr. tvrdenie, že Núrí as-Saíd založil Bagdadský pakt na str.8, či pasáž na str.11 o vzťahoch Iraku a Iránu pred rokom 1979). Piata kapitola venovaná politickej situácii v Iraku po roku 2003 v rámci sunnitsko-šiitských vzťahov, je spracovaná len povrchne a zaslúžila by si hlbšiu analýzu. Napriek tomu sa však dá skonštatovať, že predložená práca vytýčený cieľ v úvodě v podstate splňa.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Aké sú podľa Vás hlavné dôvody sporu sunny a šfe v Iraku? Sú tieto spory doktrínálne alebo politické?
2. Myslíte si, že v budúcnosti sa bude iracká spoločnosť deliť na základne etnicko-náboženskej príslušnosti, alebo zvíťazí princíp irackej národnej identity?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE

Datum: 22.05.2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.